-

ê

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nt 027/2022, 30 DE SETEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO

BATISTA CANDIDO DE SOUSA.

"OUTORGA TITULO DE CIDADANIA BARRA-GARCENSE.•

Pe. CIUSTIAHO RllORO DIAS

uoo ™Q;/ )f2/zo12

ENCAMINHADO À o:l....JW2022 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

RllaMIDCiGNlla.a.

E-mail: camarabg@gmail.com

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinâria do

dia IS) 1 1 e 1 ~1.

~--::::>

BARRA DO &ARCAS

S401..W/ 340l.-IM1.-r.2 · CEP11.._

( HiniiiM

BAHUA DO CAKCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

ICam, Miin. £

REDAÇÃO

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo 0 Projeto de Lei

N.'' 079, Liv. 025, F!s. 83v Em 30/09/2022

às 14:40 hs.

□ Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

NL /2022

Assinatura do Funcionário
Autor: Vereador JOÃO BATISTA CÂNDIDO DE SOUSA - PL;

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 027/2022 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
"Outorga Título de Cidadania
Barra-garcense."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. r - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o Ilustríssimo
Padre CRISTIANO RIBEIRO DIAS, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à
Cidade de Barra do Garças - MT.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 3° - Esta Resolução entrará era vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 30 de
setembro de 2022.

JOÃO batista cândido de SOUSA Unanimidade
''ereador-PL vereadores presentes

Batistão da Vila Mana Sessão Odinária do
lOlcUOoí^

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.Icg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
caniara@barradogarcas.mt.lcg.br / gilmar.nascimcnto@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

amar:> Câmafa Municipal de Barra do Garças
"' ' Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

iCa'"- ^
QSsL—1Ps

, Í»,SS.

BARRA DO (ÍAKCAS
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Padre Cristiano Ribeiro Dias, nascido aos 25 de dezembro de 1981, em São
Gonçalo, Rio de Janeiro. Filho de Gilson Coelho Dias (//? memória) e Cidineia dos Santos
Ribeiro.

O Padre Cristiano, nasceu e se criou nas periferias da Cidade de São Gonçalo
- RJ. Estudou nas Escolas públicas do município de São Gonçalo até a 8° série do Ensino
Fundamental. O Ensino Médio foi cursado na Escola São Vicente de Paulo, instituição de
ensino particular de fundação católica no município de Niterói - RJ.

Durante a sua infância e adolescência participou da Paróquia Nossa Senhora
Aparecida, no Bairro Galo Branco, no Município de São Gonçalo, da Arquidiocese de Niterói,
RJ, onde recebeu sua formação cristã e fez a sua primeira comunlião e crisma.

Na juventude, fez um retiro de jovens na Paróquia chamado de COR Jovem
(Curso de Orientação Religiosa para Jovem). Depois desse encontro, começou a pensar na
vocação ao sacerdócio. Durante um longo tempo de discernimento, tomou a decisão de ir para
o Seminário Arquidiocesano de Niterói -RJ. Entrou no seminário no dia 24 de janeiro de 2000.

Foi no Seminário que ele ouviu falar de missão e que a Arquidiocese de
Niterói tinha um trabalho missionário em Barra do Garças - MT. Naquela época, em 2000, foi
enviado para missão em Barra do Garças com alguns padres do clero da Arquidiocese de Niterói
juntamente com os seminaristas para fazer uma semana de missão em Barra do Garças. Dessa
experiência, sugeriu a Missão Jovem, que era uma atividade missionária da Arquidiocese de
Niterói - RJ que enviava padres, seminaristas e leigos para uma semana de experiência
missionária em Barra do Garças - MT.

No ano de 2002, foi a primeira vez que o seminarista Cristiano veio fazer a
experiência de uma semana missionária em Barra do Garças. Essa experiência aconteceu no
mês de janeiro de 2002 no bairro da Vila Maria, na Paróquia São Francisco de Assis, que
marcou o jovem seminarista Cristiano, que ficou profundamente marcado pela experiência
missionária na Vila Maria.

O Seminário Arquidiocesano de Niterói-RJ começou a enviar os seminaristas
entre os anos de estudo da Filosofia e Teologia para ficar 1 (um) ano de experiência na nossa
Paróquia São Francisco de Assis, aqui na Vila Maria. Concluiu os estudos filosóficos em 2006
e, em 2007, foi enviado pelo Seminário para ficar na Paróquia São Francisco de Assis na Vila
Maria. Quando conclui o ano missionário regressou para o Seminário em Niterói - RJ para os
estudos teológicos.

No ano de 2011, próximo a concluir a teologia e receber a ordenação diaconal
e sacerdotal, pediu ao Bispo Diocesano de Niterói, Dom Alano Maria Pena, que o transferisse

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cainara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
^ ãiniM Câmara Municipal de Barra do Garças

■L4ÍÍÍttMl'b!ifR1tfáàl*l Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

para Diocese de Barra do Garças para ser ordenado padre em terras missionárias e que tinha o
desejo no coração ser padre missionário em Barra do Garças. O pedido foi aceito e o jovem
seminarista chegou em Barra do Garças definitivamente em 2012.

No ano de 2011, próximo a concluir a teologia e receber a ordenação diaconal
e sacerdotal, pediu ao Bispo Diocesano de Niterói, Dom Alano Maria Pena, que o transferisse
para Diocese de Barra do Garças para ser ordenado padre em terras missionárias e que tinha o
desejo no coração ser padre missionário em Barra do Garças. O pedido foi aceito e o jovem
seminarista chegou em Barra do Garças definitivamente em 2012.

O Seminarista Cristiano foi acolhido pelo Bispo Diocesano de Barra do
Garças - MT, Dom Protogenes José Luft, que o acompanhou durante um período e lhe
concedeu as ordens do diaconato em 26 de março de 2012 e a ordenação presbiteral em 14 de
julho de 2012.

Em agosto de 2012, o recém ordenado Padre Cristiano foi assumir recém
criada Paróquia de São Sebastião no município de Cocalinho - MT ficando nesta paróquia até
dezembro de 2013.

Por necessidades pastorais, assumiu em 2014 a Paróquia São Francisco de
Assis - Vila Maria - Barra do Garças. Onde fez um grande trabalho de evangelizaçâo juntos as
diversas comunidades que fazem parte para Paróquia São Francisco (Vila Maria, São José,
Palmares, Nova Barra Norte, Nova Barra Sul, Ouro Fino, Abel Lira, Jardim Piracema, Voadeira
e Vale dos Sonhos). Juntamente com o trabalho de evangelizaçâo, o Padre Cristiano se destacou
pelos trabalhos sociais de assistência as famílias em vulnerabilidade social.

O Padre Cristiano conhece as realidades do povo da periferia e, por isso, fez
e ainda continua fazendo um excelente trabalho social nos bairros mais esquecido e pobres da
cidade de Barra do Garças - MT.

No ano de 2012, o Padre Cristiano foi nomeado assessor do setor diocesano
da juventude da Diocese de Barra do Garças e começou um trabalho de evangelizaçâo da
juventude com várias lideranças jovens das cidades que fazem parte da Diocese de Barra do
Garças- MT. Até hoje, os jovens tem na pessoa do Padre Cristiano uma referência de pai e
amigo.

Em fevereiro de 2019, o Padre Cristiano foi transferido da Paróquia São
Francisco de Assis - Vila Maria para Catedral Nossa Senhora da Guia - Barra do Garças onde
atualmente exerce o seu ministério sacerdotal.

Com a chegada do Padre Cristiano na Comunidade da Catedral Nossa
Senhora da Guia, com seu jeito simples, paciente e orante de conduzir, a comunidade foi
conquistando o coração de muitas pessoas. As celebrações na Catedral começaram a ter um
aumento no número de pessoas que participavam, chegando a ponto de serem colocadas
cadeiras fora da Igreja para o povo participar da Santa Missa.

(66) 3401-2484/0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.nit.leg.br / gtimar.nascí mento@barradogarcas.int.leg.br

Estado de Mato Grosso

^  Câmara Municipal de Barra do Garças

■LwilIMITilIMtfiMMI Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ÍCam,Mun,tj
■o<x

\ ^55

REDAÇÃO
Tendo em vista que a Igreja Catedral precisava passar por uma reforma e

ampliação, o Padre Cristiano corajosamente iniciou um projeto de Reforma da Catedral, obra
esta de cunho religioso e cultural que acreditamos que irá embelezar ainda mais a nossa Cidade
de Barra do Garças.

Sendo de conhecimento de todos que o Padre Cristiano conhece a realidade
das periferias e dos pobres, ele motivou o Poder Executivo e Legislativo Municipal de Barra do
Garças, em parceria com a Associação Médica do Vale do Araguaia e com apoio do Deputado
Estadual Dr. Eugênio, a construção do Lar dos Idosos de Barra do Garças.

E é com muito orgulho que apresento o Presente Título de Cidadão Barra-
garcense ao Padre Cristiano Ribeiro Dias.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 30 de
setembro de 2022.

JOÁO BATISTA^ANDIDO DE SOUSA
Vereador-PL

B'á'tistão da Vila Maria

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barriitJogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gnmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

'càinr.i rt Câmara Municipal de Barra do Garças

■Íwnnii!iMH»iWM Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

!AS5.

CERTIDÃO

Cam. Mun. C Garças
f:,.JOo3_

Certifico que nào foi encontrada correspondências sobre o Projeto de Resolução if

027/2022 de autoria do vereador João Batista Cândido de Sousa (Outorga título de cidadania

Barra-garcense ao Padre Cristiano Ribeiro Dias)

Barra do Garças-MT, 06 de outubro de 2022

Sandra Moreira dos Santos Farias
Chefe ae^rquivo - Portaria 113/2022

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.iiit.lcg.br - fb.com/caniaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvídoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

^  Câmara Municipal de Barra do Garças

■muaitlilHllWfa Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Mun. £ GajWü
fh -

Ass-

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Resolução n° 027/2022 de
autoria do Vereador JOÃO BATISTA
CÂNDIDO DE SOUSA - PL

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

-  1 bala aas
de {Xa4 jiilga^ de 2022.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em

Presidente

ér. GABRIELJíEREIRA LOPES
elator

APROVADO
m gg^sÃo

CilmaBalbino de bousa
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camflrabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprcnsa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

t âiTiiu a
Mnni<-it>ai

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

lAas

VOTAÇÃO

\  vereadores ^ M PARTIDO SIM NÃO ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB
<

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB
<

GERALMINO ALVES R. NETO PSB
<

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD
Y

JAIME RODRIGUES NETO MDB Y

JAIRO GEHM - V Secretário PRTB
X

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPIIBLICANO

K
Dr, JOSÉ MARIA ALVES VILAR UB

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

<

PAULO BENTO DE MORAIS PL

j  \ \
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB
X

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB
Y

WA3VDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado por UnanimiciadQ
de vereadores presentes

em Sessão Odinária do

.•.úí\í

(66) 3401-2484 / 3401-2395! 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / iraprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br